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 پدر گفت: »نعش ملیحه را پای درخت 
بگذارید.«  همه چیــز عالی بود. آفتاب با 
تمام حرارتش هر صبح از پس نخلستان های 
به خواب  و غروب هنــگام  بالا می آمد  بم 
می رفت. زندگی آرامی داشــتند تا اینکه 
چیــزی مثل یک پتک ســنگین بر قلب 
روزهای نخلستان کوبیده شد. حشمت الله 
تــا آمده بود به خودش بجنبد، زیر یکی از 
تیرآهن  های سنگین سقف خانه  گیر افتاده 
بود. تنها وقتی جــوی باریکی از خون از 
کنار شقیقه  تنها دخترش ملیحه به سمت 
صورتش کشیده شد، تازه فهمید نخلستان 
چه فریادی در دل داشته و به یک باره آن را 

رها کرده است! 

خطـر خمیازه گســل ها 
و ویرانی گسترده 

بافت فرسوده 
سالروز زلزله بم؛ چه درس هایی می توانیم از این واقعه تلخ بگیریم؟

بخش دوم

❖

یکی از دلایل اینکه در بم این قدر ویرانی اتفاق افتاد، این بود که گســل 
مســبب زلزله دقیقاً از وسط شهر می گذشت، به عبارت  دیگر شهر روی 
گسل ساخته شــده بود. در تهران هم چندین گسل داریم که دقیقاً از 
وسط شهر یا در حاشیه کناری مثل گسل های شمال تهران، ری، نیاوران، 

لویزان و... می گذرند.

❖

یک مهندس ســاختمان: قسمت 
عمده ســاختمان های خشــت و 
گلی و سنگی در روستاها هستند 
آوار سنگین اند. چنین  دارای  که 
واحدهایــی معمــولاً در زلزله ها 
دارند.  بیشــتری  جنبی  خسارت 
در شهرها هم اغلب در بافت های 
مثلًا  که  داریم  معضل  فرســوده 
در شــهری مثــل تهــران حتی 
 در مرکز شــهر هم ســاختمان 

ناایمن داریم!

همه اهالی که جمع شــدند، حشمت الله در 
آستانه نخلستان ایستاد و با صدای بلند و با همه  
قدرتی که داشت، فریاد زد: »ملیحه را پای درخت 

خاک کنید. می خواهم خواب هایش جوانه بزند.«
در پنجــم دی 1382 زمین لرزه ای به بزرگی 
6/6 ریشتر، شهرســتان بم و حوالی آن در 200 
کیلومتری جنوب شرقی شهر کرمان را به مدت 12 
ثانیه لرزاند. بر اساس آمار رسمی تعداد جان باختگان 

این زلزله حدود 30 هزار نفر اعلام شد. 
دو دهه از این واقعه گذشــته و حالا صحبت 
اصلی بر ســر این اســت که از ایــن رویداد چه 
درس هایی گرفته ایم؟ و در برنامه ریزی هایمان تا 

چه حد این دستاوردها را به کار بسته ایم؟
خطر خمیازه گسل  ها و ویرانی آخرالزمانی

یکی از دلایل اینکه در بم این قدر ویرانی اتفاق 
افتاد، این بود که گسل مسبب زلزله دقیقاً از وسط 
شهر می گذشت، به عبارت  دیگر شهر روی گسل 
ساخته شده بود. واضح است که هر چه به چشمه 
انرژی نزدیک شویم نیرویی که وارد می شود بیشتر 
خواهد بود و وقتی که روی چشمه لرزه ای یا همان 
گسل ها یا نزدیک آنها ساخت وساز می کنیم، بدیهی 

است که خسارت زیادی هم می بینیم. 
در تهران هم چندین گســل داریم که دقیقاً 
از وسط شهر یا در حاشیه کناری مثل گسل های 

شمال تهران، ری، نیاوران، لویزان و... می گذرند.
استقرار جمعیتی بیش از 2 میلیون نفر روی 
گسل تهران بسیار خطرناک است و عمدتاً در 50 
سال گذشــته این اتفاق رخ  داده است و دولت ها 

می توانســتند مقرراتی را اعمــال کنند تا تمرکز 
جمعیتی در شــمال و حاشیه تهران کمتر باشد و 
جمعیت میلیونی بیــش از 5 میلیون نفر در این 

منطقه مستقر نشود. 
برخی از کارشناســان می گویند: در ژاپن نیز 
تمرکز جمعیتی در مناطقی صورت  گرفته اســت، 
باید پاســخ بدهیم که این کشور به  اندازه ما دارای 
زمین نیســت و از تکنولوژی ها و هزینه های بسیار 
زیاد برای بالا بردن تاب آوری در برابر زلزله استفاده 
می کنند این در حالی است که در کشورهایی مانند 
ایران و ترکیه آن اقداماتی که در ژاپن برای ایمنی 
صورت می گیرد رخ نمی دهد و هزینه کافی نمی شود.

حذف ساختمان هایی با مصالح سنگین
اهمیــت توجــه به سیســتم ساخت وســاز 

ســاختمان های گلی، ســنگ و گل یا به طورکلی 
ساختمان های بنایی یکی دیگر از درس های زلزله 
بم است که هنوز هم به آن توجه کافی نمی شود و 

یا بهتر است بگوییم اصلًا توجهی نمی شود.
محمدحســین داروندیان، مهندس ساختمان 
می گوید: »اینها ســاختمان هایی با آوار سنگین، 
دیوارهای ضخیم و سقف سنگین هستند. با توجه 
 به تاریخ و جغرافیای بم که به هرحال به خاطر حالت 
کویری منطقه دارد، دیوارهای ضخیم هم در تابستان 
و هم در زمستان عایق مناسبی بودند که مردم را در 
سرما و گرما محافظت می کردند؛ بنابراین در طول 
تاریخ مردم به مصالح بومی خاک و ســنگ روی 
آوردند، حتی ساختمان های دوطبقه هم دیوارهایی 

از جنس گل داشتند.« 

وی ادامه می دهد: »این دیوارهای خشت و گل 
یا سنگ و گل بسیار سنگین هستند، اینها می توانند 
وزن بیشــتری تحمل کنند، اما در مقابل تحمل 
نیروی برش که همان نیروی زلزله اســت ناتوان 
هســتند؛ یعنی اگر از پهلو به دیوار نیرو وارد شود 
به راحتی فرومی ریزد. زلزله هم نیروی افقی دارد، 
پس وقتی چنین ساختمان هایی با چنین ضخامتی 

وجود دارد، می تواند تلفات جانی را بالا ببرد.
این مهندس ساختمان در تکمیل صحبت هایش 
می گوید: »توجه به این قبیل ســاختمان های نوع 

گلی، ســنگ و گل و خشــت و گل با آوار سنگی 
بسیار مهم اســت. پس باید درباره تغییر وضعیت 
چنین ساختمان هایی تمهیداتی اندیشید، در غیر 
این صورت تلفات بســیار بالا خواهــد بود. اگر بر 
زلزله های ایران مطالعه کنیم، متوجه می شویم که 
بیش از 95 درصد تلفات زلزله ها ناشــی از ضعیف 
 بودن ساختمان بوده که اغلب ساختمان های بدون 
اسکلت بودند، به ویژه آنهایی که آوار سنگین داشتند، 
افرادی که زیر آوار ماندند بیشتر افرادی بودند که 

آوارهای سنگین به روی آنها ریخته شده بود.«
وی در پایان متذکر می شــود: »قسمت عمده 
این ساختمان ها در روستاها هستند که دارای آوار 
ســنگین اند. چنین واحدهایی معمولاً در زلزله ها 
خسارت جنبی بیشتری دارند. در شهرها هم اغلب 
در بافت های فرســوده معضــل داریم که مثلًا در 
شهری مثل تهران حتی در مرکز شهر ساختمان 

ناایمن داریم!«
زلزله تهران چه بر سر بازار می آورد؟

باید تأکید کنم بافت فرسوده حتی بدون رخداد 

زمین لرزه پاشنه آشیل تهران است، چرا که در بافت 
فرسوده می تواند اتفاقاتی مانند پلاسکو در دی ماه 
1395 رخ دهــد. ما مناطقی در تهران مانند بازار 
داریم که مطالعات نشــان می دهد که روزانه بین 
ســاعت 9 تا 14 جمعیتی بین 1.5 تا 3.5 میلیون 

نفر در بازار گردش و فعالیت می کنند.
یکــی از پرتراکم ترین مناطق تهــران، بازار به 
شــمار می رود و اینکه حادثه زلزله چه زمانی رخ 
دهد؟ شاید بد نباشد به زلزله دوم ترکیه که ساعت 
13.24 دقیقه عصر رخ داد، اشاره ای کنیم. برخی 

اوقات ممکن است زلزله ها در ساعاتی غیر از شب 
رخ دهد و کانون زلزله همجوار محل هایی باشد که 

بسیار آسیب پذیرترند.
مهــدی زارع، رئیس مرکز پیش بینی زلزله در 
پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله 
ضمن بیان مطالب بالا متذکر می شود: »بافت های 
فرســوده و تراکم جمعیت و گردش جمعیت در 
پهنای فرسوده می توانند به مراتب اتفاقات بعدی را 
برای ما بدتر کنند، راه چاره این است که با یک نگاه 
علمی و مرحله ای دست به اقداماتی بزنیم تا به تدریج 
میزان ریسک را در تهران کاهش دهیم، با این اقدام 
می توانیم مانع ایجاد ریسک های جدید در تهران 
نیز شویم؛ بنابراین با این مجموعه عملکردها باید 
مانع اعطای مجوز برای احداث آسمان خراش های 
چند طبقه در مناطق بسیار پرتراکم در بافت های 

فرسوده بشویم.«
قبل، حین و بعد از زلزله چه باید کرد؟

زلزله از آن دســت اتفاقاتی است که به طور 
غیرمنتظره و در هر زمانی ممکن است رخ دهد، 

از همین رو باید از برنامه ریزی ها و اقدامات لازم 
جهت کاهش صدمات احتمالی زمین لرزه آگاه بود 
و آنها را قبل، حین و بعد از شروع زلزله اعمال کرد.
زمین لرزه شامل هرگونه لرزش ناگهانی زمین 
است که در اثر عبور امواج لرزه ای از دل صخره های 
زمین ایجاد می شود. این امواجِ لرزه ای زمانی ایجاد 
می شــوند که نوعی انرژی ذخیره شده در پوسته 
زمین به طور ناگهانی آزاد شــود؛ معمولاً هنگامی 
که توده ســنگ ها به هم فشــار می آورند، ناگهان 
می شــکنند و روی یکدیگر می لغزنــد. تغییرات 

جوی، دستکاری های انسانی در طبیعت و پیشرفت 
روزافزون فناوری عواملی هستند که در دنیای امروز 
آسیب پذیری جوامع و بروز بلایا را افزایش داده اند. 
آمارهای جهانی از این حوادث و گســتره عوارض 
آنها نشــان می دهد که اکثر بلایــای این چنینی 
اجتناب ناپذیر بوده و با تغییراتی در محیط، منابع و 
جمعیت همراه اند و جوامع را نیز به شدت تحت تأثیر 
قرار می دهند. اینکه بدانیم صدمات ناشی از زلزله 
را چطور کنترل کنیــم، نقش کلیدی در کاهش 

آسیب های جدی تر و مدیریت بحران دارد.
رضا گرشاسب پور، عضو امداد و نجات هلال احمر 
که در ســال 1382 در زلزله بم حضور داشــته به 

گزارشگر کیهان درباره آمادگی پیش از وقوع زلزله 
توصیه می کند: »مطمئن شــوید که یک کپسول 
آتش نشانی، جعبه کمک های اولیه، یک رادیو، یک 
چراغ قوه و باتری های اضافی در منزل دارید. سعی 
کنید کمک های اولیه را بیاموزید. نحوه قطع گاز، آب 
و برق را یاد بگیرید. حتماً با خانواده برنامه ریزی کنید 
که بعد از زلزله، اگر کنار هم نبودید، کجا یکدیگر 
را ملاقات کنید. اجسام سنگین را در قفسه ها و در 
ارتفاعات نگذارید، چــرا که در هنگام وقوع زلزله، 
امکان سقوطشان وجود دارد. اثاثیه سنگین، کمدها 

و وســایل را به دیوارها یــا زمین متصل کنید یا 
بچسبانید. در مانورهای زلزله در مدارس یا محل 
کار خود شرکت کنید تا نحوه مواجهه با این حادثه 

را یاد بگیرید.«
از وی ســؤال می کنم: »قبل، حین و بعد از 
زلزله چه باید کرد؟« این امدادگر صاحب تجربه 
پاسخ می دهد: »در وهله نخست خونسردی خود 
را حفظ کنید. اگر داخل خانه هستید، روبه روی 
دیواری نزدیک مرکز ساختمان قرار گیرید، زیر 
صندلی های ســنگین یا میزهــای محکم بروید 
و از پنجره هــا و درهای خروجــی دوری کنید. 
ســر، صورت و گردن خود را به کمک دســت ها 
بپوشــانید. اگر خارج از منزل هستید، در فضای 
بــاز و دور از تیرهای برق یا هر چیزی که امکان 
سقوط آن وجود دارد، بمانید. از نزدیک  شدن به 
ساختمان ها بپرهیزید، زیرا احتمال سقوط اشیا 
از داخل ساختمان یا ریزش خود ساختمان روی 
شــما وجود دارد. اگر درون اتومبیل هستید، آن 
را متوقف کنید و تا زمانی که زلزله متوقف شود، 
داخل ماشین بمانید. از آسانسور استفاده نکنید؛ 
زیرا احتمال توقف یا سقوط آن وجود دارد و اگر 
داخل کابین آسانســور هستید، با اولین توقف از 

داخل آن خارج شوید.«
و اما ســؤال اساسی این است که بعد از زلزله 
چه کنیم؟ گرشاسب پور توضیح می دهد: »اگر خود 
و اطرافیان تان صدمه ای دیده اید، تا زمان رسیدن 
نیروهای امدادی بهتر است با ارائه کمک های اولیه 
از بدتر شــدن شرایط جلوگیری کنید. اگر فردی 
خونریزی دارد، مســتقیماً روی زخم فشــار وارد 
کنید، برای این کار از گاز اســتریل یا پارچه تمیز 
استفاده کنید. اگر فردی نفس نمی کشد، احیای 
قلبی ریوی را انجام دهید. سعی نکنید افرادی که 
به شدت صدمه دیده اند را جابه جا کنید، مگر اینکه 
در معرض آســیب بیشتری باشند. برای گرم نگه 

 داشتن، افراد مجروح را با پتو بپوشانید.
لوله های آب، گاز و سیم کشــی برق را بررسی 
کنید و در صورت مشاهده هرگونه آسیب دیدگی، 
شیرهای اصلی را ببندید و جریان برق را قطع کنید. 
اگر بوی گاز را در فضا حس کردید، تمام پنجره ها 
و درهــا را باز کنید، ترجیحاً محل را ترک کنید و 

به آتش نشانی گزارش دهید.
برای دریافت اخبار از رادیو اســتفاده کنید. از 
ساختمان های آســیب دیده دوری کنید. مراقب 
شیشه های شکســته و آوارهای ریخته بر زمین 
باشید. چکمه یا یک کفش مقاوم بپوشید تا پاهایتان 
صدمه نبیند. اگر در مدرسه یا محل کار هستید، 
برنامه یا دستورالعمل های اضطراری را دنبال کنید. 
احتمال پس لرزه وجود دارد، خونســردی خود را 
حفظ کنید و آمادگی لازم برای کنترل شرایط را 

داشته باشید.«

به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی عــادی به طور 
فوق العاده مورخ 1401/05/29 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: 
ترازنامه و حساب سود و زیان برای سال مالی منتهی به 
1400/12/29 به تصویب رســید. شرکت مهندسی آماد 
بهینه ســاز به شناســه ملی 10102251738 به سمت 
عضو هیئت مدیره تا تاریخ 1403/05/29 شرکت بازرسی 
مهندســی و کنترل کیفیت سنجش گستر دانا به شناسه 
ملی 10102384287 به سمت عضو هیئت مدیره تا تاریخ 
1403/05/29 شرکت بنیاد تعاون سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی به شناسه ملی 14003691943 به سمت عضو 
هیئت مدیــره تا تاریــخ 1403/05/29 انتخاب گردیدند 
آقای مهدی شــریفی به شماره ملی 0072831022 به 
ســمت بازرس علی البدل تا پایان ســال مالی و موسسه 
حسابرســی نیک اندیشان افضل حســابداران رسمی به 
شناسه ملی 14010776547 به سمت بازرس اصلی تا 
پایان ســال مالی انتخاب گردیدند. روزنامه کثیرالانتشار 

کیهان جهت نشر آگهی های شرکت تعیین گردید. 

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص
 گروه طلیعه سبز جهان به شناسه ملی 10102۸۵۳6۵0 

و به شماره ثبت 244700

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 1401/12/07 
و مجوز شــماره 1401/309029 مورخــه 1401/12/23 معاونت 
امور مطبوعاتی و اطلاع رســانی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد محل شــرکت به آدرس استان تهران، 
شهرستان تهران، بخش مرکزی، شهر تهران، آرژانتین - ساعی، 
خیابان شهید احمد قصیر، کوچه چهاردهم غربی، پلاک 12، طبقه 

3 به کدپستی: 1514755314 تغییر یافت. 

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران

آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود توزیع مجتمع پیام آوران نشر روز 
به شناسه ملی 101020۸1777 و به شماره ثبت 16۵61۸

به استناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 1401/05/29 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد شرکت مهندسی آماد بهینه ساز 
به شناســه ملی 10102251738 و به نمایندگی علی 
حمیدی به شــماره ملی 0068814283 به سمت نایب  
رئیــس هیئت مدیره تــا تاریخ 1403/05/29 شــرکت 
بازرســی مهندســی و کنترل کیفیت ســنجش گستر 
دانا به شناســه ملــی 10102384287 و به نمایندگی 
احمــد بی طــرف به شــماره ملــی 2595296401 به 
ســمت رئیس هیئت مدیره تا تاریخ 1403/05/29 بنیاد 
تعاون ســپاه پاسداران انقلاب اســلامی به شناسه ملی 
14003691943 و به نمایندگی حسنعلی لطفعلی زاده 
به شــماره ملی 2296643825 به ســمت مدیرعامل و 
عضــو هیئت مدیــره تــا تاریــخ 1403/05/29 انتخاب 
گردیدند کلیه اوراق و اســناد بهادار و تعهد آور شرکت 
از قبیل چک سفته برات قراردادها و عقود با امضاء ثابت 
مدیرعامل به همراه مدیر مالی )آقای محمدرضا مافی ها( 
و یا یکــی از اعضا هیئت مدیره همراه با مهر شــرکت و 
اوراق عادی و مکاتبات اداری با امضاء مدیرعامل همراه با 

مهر شرکت معتبر خواهد بود. 

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص
 گروه طلیعه سبز جهان به شناسه ملی 10102۸۵۳6۵0 

و به شماره ثبت 244700

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران

به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی 
به طــور فوق العــاده مــورخ 1402/03/20 
تصمیمــات ذیل اتخاذ شــد آقــای محمد 
بیدآبادی به شــماره ملــی 0032280661 
به ســمت عضــو هیئت مدیــره تــا تاریخ 
1404/03/20 آقای محمدحسین ذوالفقاری 
طهرانی به شــماره ملــی 0043216031 
به ســمت عضــو هیئت مدیــره تــا تاریخ 
1404/03/20 آقای عبدالحســین بیدآبادی 
به شــماره ملی 0043821121 به ســمت 
تاریــخ 1404/03/20  تا  هیئت مدیره  عضو 
بــه شناســه  بازرگانــی شــایق  شــرکت 
ملــی 10101043570 بــه ســمت عضو 
 هیئت مدیره تا تاریخ 1404/03/20 انتخاب 

گردیدند.

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص
 پرورش داده ها به شناسه ملی 101011472۹۸ 

و به شماره ثبت 6۹7۹2 

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران

به اســتناد صورتجلســه هیئت مدیره مورخ 1402/07/24 تصمیمات ذیل اتخاذ 
شد آقای محمدحســین شیرگیری به شماره ملی 0045260524 به سمت رئیس 
هیئت مدیــره تــا تاریخ 1404/07/24 آقای محمود شــیرگیری به شــماره ملی 
0045614040 به سمت عضو هیئت مدیره تا تاریخ 1404/07/24 آقای امیرحسین 
یک کلام لاری به شــماره ملــی 0054606901 به ســمت مدیرعامل خارج از 
سهامداران و هیئت مدیره تا تاریخ 1404/07/24 خانم مریم حیرتی به شماره ملی 
0452064074 به ســمت نایب رئیس هیئت مدیره تا تاریخ 1404/07/24 انتخاب 
گردیدند حق امضا کلیه اوراق عادی و اداری و رســمی و تعهدآور از قبیل چک و 
ســفته و بروات و قراردادها و عقوداسلامی با امضای رئیس هیئت مدیره همراه با 

یکی از اعضای هیئت مدیره یا مدیرعامل همراه با مهر شرکت معتبر می باشد.
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور

اداره ثبت شرکت ها و مؤسسات غیرتجاری تهران 

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص شیمیایی شمین
 به شناسه ملی 101007۵4۵۵6 و به شماره ثبت 2۹۹۹6

به استناد صورتجلسه مجمع 
مورخ  سالیانه  عادی  عمومی 
تصمیمــات   1400/03/11
ترازنامه و  اتخاذ شــد:  ذیل 
حســاب ســود و زیان سال 
مالی1399 مورد تصویب قرار 
گرفت. مؤسســه حسابرسی 
ترازنما همکاران به شناســه 
 10100522558 ملــی 
به ســمت بــازرس اصلی و 
سلیمان  نیرالســادات  خانم 
ریــزی بــه شــماره ملــی 
ســمت  به   0045546118
بــازرس علی البــدل بــرای 
مدت یک سال مالی انتخاب 
شــدند. اعضای هیئت مدیره 
برای مدت دو ســال به قرار 
ذیل تعییــن گردیدند: آقای 
شــماره  به  غلامی   هــادی 
بــه  ملــی0943455960 
ســمت عضــو هیئت مدیره 
آقــای غلامعلــی غلامی به 
 6299706716 ملی  شماره 
به سمت رئیس هیئت مدیره 
آقــای محســن غلامــی به 
شماره ملی 0945854927 
بــه ســمت نائــب رئیــس 
هیئت مدیــره آقــای مهدی 
ملی  شــماره  بــه  غلامــی 
بــه   0940922797
ســمت مدیرعامــل و عضو 
اســناد  کلیه  هیئت مدیــره 
و اوراق بهــادار و تعهــدآور 
شــرکت از قبیل چک سفته 
عقود  و  قراردادهــا  بــروات 
اسلامی با امضا مدیرعامل و 
با  همراه  هیئت مدیره  رئیس 

مهر شرکت معتبر می باشد.
سازمان ثبت اسناد 

و املاک کشور
 اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری 
تهران 

آگهی تغییرات 
شرکت بن تاژ 

پارس
 سهامی خاص 
به شماره ثبت 

 2۵40۳۸
و  شناسه ملی 
10102۹4444۳


